Информация об изменениях в законодательстве Российской Федерации

и Ульяновской области по состоянию на октябрь 2023 года.

Постановление Правительства Российской Федерации от 16.09.2023 № 1515 «Об

утверждении формы заявки о готовности к участию в конкурсе на заключение

концессионного соглашения и о внесении изменений в форму предложения о

заключении концессионного соглашения с лицом, выступающим с инициативой

заключения концессионного соглашения»
Документом внесены изменения в форму предложения о заключении концессионного

соглашения с лицом, выступающим с инициативой заключения концессионного соглашения,

утверждѐнную постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2015 № 300.

В частности, предусмотрено, что указанное предложение о заключении концессионного

соглашения должно содержать, в том числе сведения об отсутствии приостановления

деятельности заявителя в порядке, установленном Кодексом об административных

правонарушениях Российской Федерации, и сведения об отсутствии регистрации

юридического лица – заявителя в офшорных зонах.

Настоящее постановление вступает в силу с 01.10.2023.

Приказ Минфина России от 25.04.2023 № 55н «Об утверждении дополнительных форм

отчѐтности о результатах контрольной деятельности органа внутреннего

государственного (муниципального) финансового контроля и порядка их составления и

представления» Зарегистрировано в Минюсте России 07.09.2023 № 75132.
Приказом определѐн порядок составления и представления указанных форм отчѐтности.

В дополнительных формах отчѐтности отражаются сведения о результатах проведения

плановых и внеплановых проверок, ревизий, а также результатов контрольных мероприятий

по внутреннему государственному (муниципальному) финансовому контролю в соответствии

со статьѐй 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Приказ вступает в силу с 01.01.2025.

Приказ Росархива от 31.07.2023 № 77 «Об утверждении Правил организации хранения,

комплектования, учѐта и использования документов Архивного фонда Российской

Федерации и других архивных документов в государственных органах, органах

местного самоуправления и организациях» Зарегистрировано в Минюсте России

06.09.2023 № 75119.
Правила определяют требования к организации хранения, комплектования, учѐта и

использования документов Архивного фонда Российской Федерации, документов

постоянного и временного (свыше 10 лет) сроков хранения, в том числе документов по

личному составу, документов личного происхождения для государственных органов, органов

местного самоуправления, организаций.

Распоряжение Минтранса России от 07.09.2023 № АК-188-Р «Об утверждении

методических рекомендаций по определению размера платы за пользование платными

парковками»
Рекомендации могут применяться при разработке методики расчѐта размера платы за

пользование платными парковками на автомобильных дорогах регионального или

межмуниципального значения, автомобильных дорогах местного значения, а также в

отношении парковок, расположенных на улично-дорожной сети, и парковок, находящихся в

здании, строении или сооружении (внеуличные парковки).

Письмо Минобороны России от 23.08.2023 № 308/2/8922 «О необходимости представлять

ежегодно работниками, осуществляющих воинский учѐт в организациях, в

соответствующие военкоматы списки граждан мужского пола 15- и 16-летнего возраста

и списки граждан мужского пола, подлежащих первоначальной постановке на

воинский учѐт в следующем году»
Разъяснены соответствующие положения Методических рекомендаций по ведению

воинского учѐта в организациях, утверждѐнных Генштабом Вооружѐнных Сил Российской

Федерации 11.07.2017, и Положения о воинском учѐте, утверждѐнного постановлением

Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 № 719.

II. Законодательство Ульяновской области

Указ Губернатора Ульяновской области от 08.09.2023 № 84 «О признании утратившим

силу указа Губернатора Ульяновской области от 18.03.2020 № 21»
Утратил силу указ Губернатора Ульяновской области «Об утверждении Положения об

общественных представителях Губернатора Ульяновской области в муниципальных

образованиях Ульяновской области по вопросам развития предпринимательства».

Постановление Правительства Ульяновской области от 08.09.2023 № 472-П «О внесении

изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 15.07.2022 № 399-

П»
Внесены изменения в постановление Правительства Ульяновской области «Об утверждении

Перечня государственных услуг, предоставляемых исполнительными органами Ульяновской

области, и Перечня государственных услуг, предоставляемых органами местного

самоуправления муниципальных образований Ульяновской области при осуществлении

отдельных государственных полномочий, предоставление которых организуется в областном

государственном казѐнном учреждении «Корпорация развития интернет-технологий –

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в

Ульяновской области».

В новой редакции изложены: перечень государственных услуг, предоставляемых

исполнительными органами Ульяновской области, предоставление которых организуется в

МФЦ; перечень государственных услуг, предоставляемых органами местного

самоуправления при осуществлении отдельных государственных полномочий,

предоставление которых организуется в МФЦ.

Постановление Правительства Ульяновской области от 13.09.2023 № 479-П «Об

утверждении распределения иных дотаций из областного бюджета Ульяновской

области бюджетам поселений и городских округов Ульяновской области, являющихся

победителями регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная

практика» по итогам 2022 года»
Приведено распределение иных дотаций. Общий объѐм иных дотаций составляет 5000,0 тыс.

рублей.

Приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 12.09.2023

№ 72-П «О регулируемых тарифах на перевозки по муниципальным и

межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом на территории Ульяновской области» Зарегистрировано

в Агентстве по регулированию цен и тарифов Ульяновской области 12.09.2023 № ГР-

17/72.
Тариф на проезд пассажиров (в границах поселения, городского округа) за одну поездку: при

оплате наличными денежными средствами – 30,00 руб.; при оплате безналичными

денежными средствами – 29,00 руб. Тариф на проезд 1 пассажира (в границах двух и более

поселений одного муниципального района) – 2,90 руб. за пассажиро-километр. Тариф на

проезд 1 пассажира (по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок) – 2,90 руб. за

пассажиро-километр. Тариф на провоз багажа – 15 процентов от стоимости проезда

пассажира (за одно место багажа). Установленные тарифы являются предельными

максимальными и применяются всеми организациями независимо от их организационно-

правовых форм, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими перевозки

пассажиров на территории Ульяновской области.

Утратил силу приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от

15.09.2022 № 75-П «О регулируемых тарифах на перевозки по муниципальным и

межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом на территории Ульяновской области».

Начальник  управления правового

обеспечения органов местного

самоуправления и муниципальной

службы администрации

МО «Сурский район»                                                                                                      В.А. Гордеев